
Diário Oficial
CIDADE DE ARAGUAÍNA ESTADO DO TOCANTINS

ANO V - ARAGUAÍNA, QUINTA - FEIRA, 03 DE NOVEMBRO DE 2016 - Nº 1194

SUMÁRIO

SECRETARIA DA ASSIST. SOCIAL, TRABALHO E HABITAÇÃO......... 1

SECRETARIA DA SAÚDE....................................................................... 2

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTE, CULTURA E LAZER......... 2

PUBLICAÇÃO PARTICULAR.................................................................. 3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

PORTARIA N.º 025/2016 DE 17 DE OUTUBRO DE 2016.

O GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, TRABALHO E HABITAÇÃO, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela Lei Orgânica do Município, Lei n.º 1.725/97 e Lei n.º 
2.184/2003;

CONSIDERANDO que é obrigação da administração pública, 
esculpida no art.37, caput da Constituição Federal, dar publicidade de 
seus atos, contratos e instrumentos jurídicos;

CONSIDERANDO que com a publicação, presume-se o 
conhecimento dos interessados em relação aos atos praticados;

CONSIDERANDO que o princípio da publicidade tem como 
escopo manter a total transparência da prática dos atos da Administração 
Pública;

CONSIDERANDO que o valor estimado é de R$ 36.000,00 
(Trinta e seis mil reais);  

	
CONSIDERANDO que o imóvel escolhido atende às condições 

ideais para o funcionamento do Programa Casa de Acolhimento Ana 
Caroline Tenório, devido a sua instalação e localização;

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro no art.24, inciso 
X da Lei 8.666/93 e suas alterações, em favor de IMOBILIARIA MORADA 
DO SOL;

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário;

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, TRABALHO E HABITAÇÃO, aos 20 (Vinte) dias do mês de 
outubro do ano 2016.

JOSE DA GUIA PEREIRA DA SILVA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL,

 TRABALHO E HABITAÇÃO

EXTRATO CONTRATUAL N° 004/2016

EXTRATO CONTRATUAL Nº. 007/2016
PROCESSO Nº. 2474.0004872/2016
CONTRATANTE: Secretaria Municipal da Assistência Social, Trabalho 
e Habitação
CONTRATADA: Imobiliária Morada do Sol
OBJETO: Locação de Imóvel
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação
VALOR MENSAL R$ 3.000,00 (Três mil reais)
DATA DA ASSINATURA: 17 de outubro de 2016.
VIGENCIA: 12 (Doze) meses
DOTAÇÃO: D.O. 08.243.2030.2.438– E.D. 3.3.90.39.10 – FICHA: 99 – 
VÍNCULO: 080

Araguaína - TO, 20 de outubro de 2016.

Publique-se,

José da Guia Pereira da Silva
Secretário Municipal da Assistência Social,  Trabalho e Habitação

Port. 238 04/08/2015

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato n.º: 008/2016
Processo nº: 2474.084.149.0000121/2016
Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO E HABITAÇÃO
Contratada: J. L. DA MOTA – ME   
Objeto: Prestação de serviços de locação de alambrados, banheiro 
químico, sonorização, tablado, cadeiras e mesas de plástico, propaganda 
em carro de som e segurança noturno. 
Modalidade de Licitação: Adesão da Ata de Registro de Preços n° 
036/2016, do Pregão Presencial nº 045/2016 (Processo Administrativo 
n° 2474.084.149.0000069/2016 – Secretaria Municipal da Educação, 
Cultura, Esporte e Lazer de Araguaína – TO / Regido pelas Leis federais 
n.º 8.666, de 21 de junho de 1993; 10.520, de 17 de julho de 2002; Lei 
Complementar nº. 123, de 14 de dezembro de 2006 e alterações).
Valor Estimado: R$ 290.750,00 (Duzentos e noventa mil e setecentos e 
cinquenta reais).
Data da Assinatura: 31 de outubro de 2016.
Vigência: 12 (doze) meses.

Prefeitura de Araguaína
Gabinete do Prefeito

Imprensa Oficial

http://diariooficial.araguaina.to.gov.br/
Avenida José de Brito Soares, lote 07, Quadra WZ 

 Setor Anhanguera - Araguaína, Tocantins
Telefone: (63) 3411-7022 / 9949-6218

SECRETARIA DA ASSIST. SOCIAL, 
TRABALHO E HABITAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 1194 - QUINTA - FEIRA, 03 DE NOVEMBRO DE 2016

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

2

R E S O L V E:

Art.1º - Designar a servidora Thaize Helena Eneias Cordeiro 
matrícula nº 15467944, para, sem prejuízo de suas atribuições 
normais exercer o encargo de Fiscal do Contrato abaixo especificado, 
para fiscalização e acompanhamento do citado contrato, a fim de 
atender as necessidades desta Pasta, de acordo com o Processo 
2474.0005036/2016.

Nº CONTRATO EMPRESA CONTRATADA

061/2016 FÁRMACO LTDA – EPP 

Objeto: fornecimento de medicamentos

Art. 2º - São atribuições do fiscal: 

I – acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento das cláusulas 
avençadas nos Contratos;

II – anotar em registro próprio, na forma de relatório, as 
irregularidades eventualmente encontradas, as providências que 
determinaram os incidentes verificados e o resultado das medidas, bem 
como informar por escrito à Área de Contratos e Convênios sobre tais 
eventos;

III – determinar providências para retificação de irregularidades 
encontradas e incidentes, imediatamente comunicando através de 
relatório à Área de Contratos e Convênios para apreciação;

IV – relatar o resultado das medidas retificadoras, de forma 
conclusiva ao prosseguimento ou não do contrato;

V – opinar sobre a oportunidade e conveniência de prorrogações 
de vigência ou aditamentos do objeto, com antecedência de 90 (noventa) 
dias do final da vigência, logo após encaminhar para a Área de Contratos 
e Convênios para as providências necessárias;

VI – justificar ocorrências e promover o atendimento de diligências 
quando solicitado pelos Órgãos de Controle Interno e Externo;

VII – atestar a realização dos serviços efetivamente prestados e/
ou recebimento dos materiais;

VIII – observar a execução do contrato dentro dos limites dos 
créditos orçamentários para ele determinados;

IX – manifestar-se por escrito, mensalmente, na forma de 
relatório, acerca do referido ajuste contratual;

X – exigir que o contratado repare, corrija, remova ou substitua às 
suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato que apresentar 
vícios, defeitos ou incorreções, nos termos do especificado no Edital de 
Licitação e seus anexos e nas cláusulas contratuais, conforme determina 
o Art. 69, da Lei Federal nº 8.666/1993.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

JEAN LUIS COUTINHO SANTOS
Secretário Municipal de Saúde

Portaria nº 284/2014

EXTRATO DE CONTRATODE FORNECIMENTO

Contrato nº 061/2016                                                                                                                                                                                                                                                                            
Processo nº 2474.0005036/2016
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde
Contratado: FARMACO LTDA - EPP 
Objeto: Fornecimento de medicamentos 
Modalidade: Dispensa de Licitação, decorrente de desistência da 
primeira colocada do Pregão Presencial nº 053/2015-SRP
Valor total estimado: R$ 154.110,00 (cento e cinquenta e quatro mil e 
cento e dez reais)
Data da Assinatura: 27/10/2016
Vigência: de 27/10/2016 a 26/10/2017
Dotação: FP: 10.301.2021.2.382 ED: 33.90.32.03.00 FICHA: 149  
FONTE:  0407 
Signatário: Secretário Municipal de Saúde

Araguaína-TO, 27 de outubro de 2016.

Publique-se

Dotação: 08.244.2030.2.425 – E. D. 3.3.90.39.14 / 3.3.90.39.93 / 
3.3.90.39.99 – Ficha: 138 – Vinculo: 080.

Araguaína, Estado do Tocantins, 03 de novembro de 2016.

Publique-se

José da Guia Pereira da Silva 
Secretário Municipal da Assistência Social, Trabalho e Habitação

EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATUAL

Quarto Termo Aditivo nº 043/2015
Processo nº 2474.0002499/2015.
Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE, 
CULTURA E LAZER.
Contratado: MOREMA CONSTRUÇÕES, PAVIMENTAÇÕES E 
INCORPORAÇÕES LTDA.
Objeto: Implantação do Complexo Poliesportivo da cidade de Araguaína/
TO.
Valor do aditivo: R$ - 22.367.08 (Vinte e dois mil, trezentos e sessenta e 
sete reais e oito centavos).
Valor global: R$ 3.591.524,72 (três milhões, quinhentos e noventa e um 
mil e quinhentos e vinte e quatro reais e setenta e dois centavos).
Prazo de execução: 19/11/2016 à 18/05/2017.
F.P: 27.812.2017.1.102 – E.D: 4.4.90.51 – FICHAS: 63 e 62.
Data da Assinatura: 01/11/2016.
Signatário: Secretário Municipal de Educação, Esporte, Cultura e Lazer.

Araguaína/TO, 01 de novembro de 2016.

Publique-se

JOCIRLEY DE OLIVEIRA 
SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, ESPORTE, CULTURA E LAZER.

CEI MUL. PROFª FÁTIMA S. OLIVEIRA
ARAGUAINA-TOCANTINS

AVISO DE LICITAÇÃO

Processo nº. 0076/2016
Objeto: Aquisição de Alimentos – (arroz, açúcar, leite e outros).
Tipo de Licitação: Pregão presencial: 004/2016
Abertura: 10/11/2016 às 08h00min.
Local: CEI MUL PROFª Mª DE FÁTIMA S. OLIVEIRA
Informações: Rua 8 nº 54 S.Dom Orione  Araguaína -TO Fone: 
(063)3415-4191
E-mail: ceimariadefatima@yahoo.com.br
Amparo Legal: Lei Federal nº. 8.666/93 e lei 10520

Araguaína – TO, 03 de novembro de 2016.

Aparecida de Cássia Costa
Presidente da Comissão de Licitação

PORTARIA/GAB/SMS Nº 057 DE 27 DE OUTUBRO DE 2016

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município.

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 
ESPORTE, CULTURA E LAZER

SECRETARIA DA SAÚDE



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 1194 - QUINTA - FEIRA, 03 DE NOVEMBRO DE 2016

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

3

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

MARIA ILÁRIA FERREIRA DOS SANTOS -MEI  CNPJ 25.015.533/0001-
78 torna público que REQUEREU a Prefeitura Municipal de Araguaína 
as Licenças Prévia, de Instalação e de Operação para regularização de 
um empreendimento denominado ARTE EM PEDRAS MARMORARIA  
localizado na avenida do Comércio, s/nº – Quadra 104 – Lote 04 – Lago 
Sul – Araguaína-TO .O empreendimento se enquadra na RES. Conama 
23797 e do COEMA 007/2005.

PUBLICAÇÃO PARTICULAR

JEAN LUIS COUTINHO SANTOS
Secretário Municipal de Saúde

Portaria nº 284/2014

Mais de 270 atletas já estão inscritos na Corrida de Rua de Araguaína
Competição faz parte da programação do aniversário de 58 anos da cidade e terá novidade com a corrida mirim

 
Mais de 270 atletas de cinco Estados já se inscreveram para a Corrida de Rua de Araguaína, que acontece no próximo dia 14 e faz parte da 
programação comemorativa pelo 58º aniversário da cidade. Até a última quarta-feira, 2, haviam sido registradas inscrições de atletas de 15 municípios 
do Tocantins, Pará, Maranhão, Goiás e Distrito Federal. Uma das novidades deste ano é a corrida mirim.
 
As inscrições seguem abertas até às 17 horas do dia 11 de novembro e podem ser feitas pessoalmente na Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Esportes e Lazer; no site da Prefeitura de Araguaína http://araguaina.to.gov.br/CorridadeRua/; ou via e-mail, através do envio da ficha de 
inscrição preenchida para o e-mail cultura.araguaina@gmail.com. Para os que optarem pela inscrição via e-mail, vale ressaltar que a confirmação só 
será efetivada após a entrega dos documentos originais até uma hora antes do início da prova.
 
No ato da inscrição, os atletas vão receber o comprovante, mapa do trajeto e regulamento da prova.  A entrega dos números dos inscritos e dos kits 
será feita junto com a pulseira de identificação até o dia 12 de novembro.
 
Promovida pela Prefeitura de Araguaína, em parceria com a Associação dos Corredores de Rua de Araguaína (ACRA), a corrida terá um percurso 
de oito quilômetros, percorrendo as principais avenidas da cidade, como Marginal Neblina, Filadélfia e 1º de Janeiro. A largada e a chegada serão 
no Parque Cimba.
 
Corrida Mirim
Em sua segunda edição, a Corrida de Rua de Araguaína traz uma novidade: a Corrida Mirim, para crianças de até 13 anos. As inscrições poderão 
ser feitas no dia do evento, no Parque Cimba, onde a prova acontecerá no intervalo da Corrida de Rua.
 
O percurso da Corrida Mirim será na pista de caminhada do Parque. A prova também será dividida nas categorias masculina e feminina, subdivididas 
nas modalidades 1 (crianças de até 6 anos), 2 (crianças de 7 a 10 anos) e 3 (crianças de 11 a 13 anos).
 
“É uma forma de incentivar a iniciação das crianças no esporte. Os três primeiros colocados de cada modalidade receberão premiação em 
brinquedos”, informou o secretário executivo de Educação, Cultura, Esportes e Lazer, Willamas Ferreira.
 
Premiação
A competição será dividida nas categorias masculina e feminina, subdivididas nas modalidades juvenil (14 a 20 anos), adulto (21 a 30 anos), veterano 
(31 a 40 anos), veterano I (41 a 50 anos), veterano II (51 a 59 anos) e veteraníssimo (a partir dos 60 anos). 
 
Todos os inscritos concorrerão na modalidade Elite, sendo premiados os três primeiros colocados de cada uma das categorias, que receberão troféus 
e medalhas, além de premiação em dinheiro, no valor total de R$ 13.400. As outras premiações obedecerão a chegada dos demais, de acordo com 
a categoria e modalidade da competição.
 
Para mais informações sobre a competição, os interessados podem ligar nos seguintes telefones: (63) 3411-5610, 3411-5611 e 3411-5612.


		2016-11-04T12:10:35-0200
	THIAGO RODRIGUES ALENCAR:01900734117




